
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
 Directia Generala a Finantelor Publice
          a judetului --

       D E C I Z I A  Nr. 18/2006      
          privind solutionarea contestatiei depusa de

                    P.F. X
    inregistrata la D.G.F.P. a jud. 

Directia generala a finantelor publice a judetului  a fost sesizata prin
adresa nr. --- de catre Administratia finantelor publice a municipiului -- -
serviciul Control fiscal persoane fizice, asupra contestatiei formulata de P.F. X,
---.

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor dispuse prin Decizia de
impunere nr. -- emisa in baza Raportului de inspectie fiscala incheiat la data
de -- de catre organul de inspectie fiscala din cadrul Administratiei finantelor
publice a municipiului -- - serv. Control fiscal persoane fizice, primita sub
semnatura la data de --.

Suma de face obiectul contestatiei este de -- lei reprezentand:
-    -- lei  - majorari de intarziere (dobanzi);
-    -- lei  - penalitati de intarziere.
Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.177 (1) din

Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, la organul emitent al actului contestat sub nr. --.

Constatand ca sunt indeplinite conditiile prevazute de art. 175 (1) si 179
(1)  lit. a) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, Directia generala a finantelor publice X prin biroul
Solutionare contestatii este legal investita sa solutioneze contestatia persoanei
fizice autorizate X.

I. Prin contestatia formulata P.F. X nu este de acord cu majorarile si
penalitatile de intarziere aferente obligatiei fiscale cu titlu de impozit pe venit
datorat pe anul --, invocand faptul ca la data de -- a depus la Administratia
financiara -- o cerere inregistrata sub nr. -- prin care solicita control fiscal
pentru inchiderea activitatii ca persoana fizica. In consecinta, solicita
calcularea majorarilor si penalitatilor pana la 30 zile de la depunerea cererii.

II.  Prin decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare
stabilite de inspectia fiscala nr. -- intocmita in baza Raportului de inspectie
fiscala incheiat la data de --, organul de inspectie fiscala din cadrul
Administratiei finantelor publice a municipiului -- - serv. Control fiscal persoane
fizice, a stabilit in sarcina persoanei fizice autorizate X obligatii fiscale de plata
in suma totala de -- lei cu titlu de impozit pe venit in suma de -- lei si accesorii
aferente in suma de -- lei.  Din suma totala se contesta suma de -- lei
reprezentand majorari si penalitati de intarziere. 

Prin referatul cu propuneri de solutionare care insoteste contestatia se
propune respingerea contestatiei ca nefondata si mentinerea deciziei de
impunere nr. --.
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III.  Luand in considerare constatarile organului de inspectie fiscala,
motivatia invocata de contestator, documentele existente la dosarul cauzei,
precum si actele normative in vigoare pentru perioada verificata, se retin
urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii Directiei generale a finantelor publice -- prin
biroul Solutionare contestatii este sa se pronunte asupra legalitatii masurii
dispuse prin decizia de impunere nr. -- din -- emisa in baza raportului de
inspectie fiscala incheiat la data de -- privind accesoriile aferente impozitului
pe venit pentru anul -- neplatit la termenul de scadenta.

In fapt, prin raportul de inspectie fiscala incheiat la data de -- in baza
caruia s-a emis decizia de impunere nr. --, organul de inspectie fiscala al
Administratiei finantelor publice -- a constatat ca persoana autorizata X nu a
declarat toate veniturile realizate din activitatea desfasurata in anul --, fapt
pentru care prin Decizia de impunere anuala din data de -- s-a stabilit o
diferenta de impozit pe venitul global de plata, iar pentru neplata diferentei de
impozit la termenul de scadenta au fost calculate majorari (dobanzi) si
penalitati de intarziere aferente.

Prin contestatia formulata contribuabilul motiveaza ca a depus o cerere
la data de -- prin care solicita control fiscal pentru inchiderea activitatii si ca
urmare solicita calcularea majorarilor si penalitatilor de intarziere pana la data
de 30 zile de la data cand a depus cererea, respectiv --.

In drept, majorarile de intarziere aferente debitelor neachitate la
termen sunt datorate in temeiul art. 13 din Ordonanta Guvernului nr. 11/1996
privind executarea creantelor bugetare, aprobata si modificata prin Legea nr.
108/1996, cu modificarile aduse prin Ordonanta Guvernului nr. 26/2001, care  
precizeaza ca: 

"Pentru achitarea cu intarziere a obligatiilor bugetare, debitorul
datoreaza majorari de intarziere, calculate pentru fiecare zi de intarziere,
incepand cu ziua imediat urmatoare scadentei obligatiei bugetare si
pana la data realizarii sumei datorate inclusiv, potrivit prevederilor legale
in vigoare.

In cazul constatarii unor diferente de obligatii bugetare, stabilite
de organele competente, majorarile de intarziere se datoreaza incepand
cu ziua imediat urmatoare scadentei obligatiei bugetare, la care s-a
stabilit diferenta, prevederile alin.1 aplicandu-se in mod corespunzator.”

In acest sens, la data de 01.01.2003 intra in vigoare prevederile art. 12
si 13 din Ordonanta Guvernului nr. 61/2002 privind colectarea creantelor
bugetare, iar incepand cu data de 1.01.2004 art. 115 si 116 din Ordonanta
Guvernului nr. 92/2003 privind  Codul de procedura fiscala, republicata.

Penalitatile de intarziere sunt datorate in temeiul dispozitiilor art. 13 ^
alin. (3) din Ordonanta Guvernului nr. 26/2001 pentru modificarea Ordonantei
Guvernului nr. 11/1996 privind executarea creantelor bugetare, art. 14 alin. (1)
din Ordonanta Guvernului nr. 61/2002 si art. 115 din Codul de procedura
fiscala, republicat, care stipuleaza ca:   

“Plata cu intarziere a impozitelor, taxelor, contributiilor si a altor
venituri bugetare, [...], se sanctioneaza cu o penalitate de intarziere de
0,5% pentru fiecare luna si/sau pentru fiecare fractiune de luna de
intarziere, incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in care
acestea aveau termene de plata. [...].” 
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In cauza sunt incidente si dispozitiile art. 96 alin. (1) si (3) si art. 98 din
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata.
 Prin urmare majorarile si penalitatile de intarziere aferente diferentei de
impozit pe venitul global pe anul 2001 au fost calculate in mod legal de
organul de inspectie fiscala in baza actelor normative mentionate. 

Din analiza documentelor anexate la dosarul cauzei precum si a
prevederilor legale aplicabile in speta, se retine faptul ca persoana fizica
autorizata  nu a declarat  in totalitate veniturile in anul 2001 conform O.G. nr.
73/1999 privind impozitul pe venit, pentru care datora o diferenta de impozit pe
venitul global de --- lei, impozit recunoscut de contribuabil. 

Avand in vedere cele precizate mai sus si actele existente la dosarul
cauzei, rezulta ca persoana autorizata avea obligatia de a declara in totalitate
veniturile pe anul 2001, calcula si achita impozitul aferent, iar pentru debitul
neachitat la termen datoreaza majorarile si penalitatilor  de intarziere aferente

In ceea ce priveste motivatia contestatorului referitor la faptul ca a
depus o cerere la A.F.P. -- la data de -- prin care solicita efectuarea controlului
pentru inchiderea activitatii ca persoana fizica, s-a constatat ca aceasta nu are
sustinere legala si nu poate fi retinuta in solutionarea favorabila a cauzei, din
urmatoarele considerente:

- nerezolvarea cererii referitoare la efectuarea controlului pentru
inchiderea activitatii, conform art. 1 din Legea contenciosului administrativ nr.
29/1990, se considera refuz nejustificat de rezolvare a cererii in cauza, iar
persoana fizica se putea adresa instantei judecatoresti competente, articol ce
a fost preluat cu modificarile si completarile ulterioare prin Legea
contenciosului administrativ nr. 554/2004; 

- incepand cu data de 01.01.2004 prin art. 96 alin. (1) din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, se precizeaza ca:
“Inspectia fiscala se efectueaza in cadrul termenului de prescriptie a dreptului
de a stabili obligatii fiscale”. 

- potrivit art. 98 (1) din ordonanta mentionata anterior: “selectarea
contribuabililor ce urmeaza a fi supusi inspectiei fiscale este efectuata de catre
organul fiscal competent.” In baza acestui articol persoana in cauza a fost
trecuta in planul de control in trimestrul II anul 2006, fiind controlat in luna
aprilie, iar conform alin. (2) din acelasi articol “contribuabilul nu poate face
obiectii cu privire la procedura de selectare folosita.”

De asemenea, nu a putut fi retinuta in solutionarea favorabila a cauzei
solicitarea contestatorului ca "majorarile si penalitatile sa fie calculate pana la
maxim 30 zile de la depunerea cererii,” respectiv 21.01.2004, intrucat acesta
avea obligatia de a declara toate veniturile impozabile conform O.G. nr.
73/1999 care reglementeaza acest impozit, iar actele normative aplicabile in
speta nu prevad exceptii in aplicare.

Avand in vedere cele precizate mai sus, se retine ca intrucat persoana
autorizata nu a achitat in termen debitul de natura impozitului pe venitul global
datorat pe anul 2001, in mod legal organul de inspectie fiscala a calculat in
sarcina acesteia majorari (dobanzi) si penalitati de intarziere aferente, fapt
pentru care contestatia formulata de P.F.X urmeaza a fi respinsa ca
neintemeiata. 
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Pentru considerentele prezentate in continutul deciziei si in temeiul
prevederilor art. 186 (1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul
de procedura fiscala, republicata, se

        D E C I D E:

1. Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de P.F. X din
-- pentru suma de -- lei reprezentand accesorii, din care:

-     -- lei - majorari de intarziere impozit pe venit pentru anul 2001;
-     -- lei - penalitati de intarziere aferente.
2. Biroul solutionare contestatii va asigura comunicarea prezentei celor

in drept.
3. Decizia emisa in solutionarea contestatiei este definitiva in sistemul

cailor administrative de atac si poate fi atacata, potrivit legii, la instanta
judecatoreasca de contencios administrativ competenta in termen de 6 luni de
la data comunicarii.

            DIRECTOR EXECUTIV,
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